
 

Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») по устранению 

дефицита педагогических кадров в общеобразовательных учреждениях 

Майского муниципального района на 2021-2024 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 231-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства 

РФ от 31.12.2019 № 3273-р «Об утверждении основных принципов 

национальной системы профессионального роста педагогических работников 

РФ, включая национальную систему учительского роста», в целях 

устранения кадрового дефицита в общеобразовательных учреждениях 

Майского муниципального района, развития кадрового потенциала 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер («дорожную карту»)  

по устранению дефицита педагогических кадров в общеобразовательных 

учреждениях Майского муниципального района (далее – Комплекс мер).  

2. Назначить ответственной за реализацию Комплекса мер заведующую 

сектором информационно-методического сопровождения, мониторинга  

и статистики образования Несынову А.М. 

 3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

реализацию Комплекса мер. 

 4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующую 

сектором информационно-методического сопровождения, мониторинга                  

и статистики образования МУ УО Несынову А.М. 

         
 

 

Э.А. Скотаренко  

 

   

 

Муниципальное учреждение «Управление образования 

местной администрации Майского муниципального района» 

 «МАЙ МУНИЦИПАЛЬНЭ ЩIЫНАЛЪЭМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭМ ЦIЫХУХЭМ 

ЩIЭНЫГЪЭ ЕГЪЭГЪУЭТЫНЫМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ» МУНИЦИПАЛЬНЭ IУЭХУЩIАПIЭ 

«МАЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОННУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ 

БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ» МУНИЦИПАЛ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ №  302 - ОД 

УНАФЭ   №   _________ 

БУЙРУКЪ   №  ________ 

 

17.11.2021                                                                          г. Майский 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу муниципального учреждения  

«Управление образования местной администрации  

Майского муниципального района»  

от 17.11.2021 № 302-ОД 

 

Комплекс мер (дорожная карта) по устранению дефицита педагогических кадров в общеобразовательных 

учреждениях Майского муниципального района на 2021-2024 годы 

 

Цель: 

устранение кадрового дефицита в общеобразовательных учреждениях Майского муниципального района; 

развитие кадрового потенциала в общеобразовательных учреждениях Майского муниципального района; 

создание условий для успешной адаптации и полноценной самореализации молодых педагогов, в том числе за счет 

развития педагогического наставничества. 

Основные задачи:  

выявление причин кадрового дефицита в общеобразовательных учреждениях Майского муниципального района; 

выявление кадровых потребностей и развитие кадрового потенциала в общеобразовательных учреждениях 

Майского муниципального района; 

выявление потребности в профессиональной переподготовке педагогических работников общеобразовательных 

учреждений Майского муниципального района; 

формирование профессионально ориентированных школьников для учреждений профессионального 

педагогического образования; 

оказание мер   поддержки педагогическим работникам. 

Представленные цель и задачи позволяют в совокупности организовать работу по выявлению и устранению 

дефицита педагогических кадров в общеобразовательных учреждениях Майского муниципального района с учетом 

требований федерального законодательства, учитывая заданные на федеральном уровне тенденции и векторы развития 

педагогических работников. Центральное место в системе устранения дефицита педагогических кадров в районе 

занимает мониторинг, на основе анализа результатов которого принимаются управленческие решения и обосновываются 

меры по устранению дефицита кадров.   

 



Показатели, используемые в системе выявления дефицита педагогических кадров: 

Общее количество образовательных организаций. 

Общее количество педагогических работников. 

Общее количество педагогов, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей начальных классов. 

Количество учителей начальных классов, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей русского языка и литературы, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей родных языков и литературы. 

Количество учителей родных языков и литературы, прошедших диагностику профессиональных дефицитов. 

Количество учителей математики. 

Количество учителей математики, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей иностранного языка. 

Количество учителей иностранного языка, прошедших диагностику профессиональных дефицитов. 

Количество учителей истории и обществознания. 

Количество учителей истории и общество знания, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей физики. 

Количество учителей физики, прошедших диагностику профессиональных дефицитов. 

Количество учителей химии. 

Количество учителей химии, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей биологии. 

Количество учителей биологии, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей географии. 

Количество учителей географии, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей информатики и ИКТ. 

Количество учителей информатики и ИКТ, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей физкультуры и ОБЖ. 

Количество учителей физкультуры и ОБЖ, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей технологии. 

Количество учителей технологии, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей ИЗО. 



Количество учителей ИЗО, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество учителей музыки. 

Количество учителей музыки, прошедших диагностику профессиональных дефицитов.  

Количество педагогов, у которых были выявлены предметные дефициты.  

Количество педагогов, у которых были выявлены методические дефициты.  

Количество педагогов, у которых были выявлены психолого-педагогические дефициты. 

Количество педагогов, у которых были выявлены дефициты в области ИКТ.  

Количество педагогов, у которых были выявлены организационно-управленческие дефициты. 

Количество педагогических работников, имеющих образование, соответствующее профилю преподаваемого 

учебного предмета. 

Количество образовательных организаций, обеспеченных педагогическими и руководящими кадрами на 100%. 

Количество педагогических работников в общей численности педагогических работников, имеющих нагрузку 

более 36 часов. 

Количество ОО, в которых учителя преподают учебные предметы в соответствии с полученным образованием 

(на 100%). 

Количество специалистов, прошедших программу переподготовки по образовательным программам 

педагогической направленности. 

Количество молодых педагогов, охваченных мероприятиями в рамках проектов по поддержке молодых 

педагогов. 

Количество молодых педагогов, участвующих в программах наставничества. 

Количество педагогов, сопровождаемых педагогами-методистами, прошедшими региональный отбор 

(региональным методическим активом). 

Количество педагогических работников, повысивших свою квалификацию (курсы ПК, стажировки, модули 

программ) в рамках реализации приоритетных федеральных программ (всего): 

В том числе: по вопросам оценки качества образования в образовательной организации.  

В том числе: по организации повышения квалификации педагогических работников школ с низкими 

результатами обучения и/или школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях. 

В том числе: по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи.  

В том числе: по вопросам самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся.  



В том числе: по организации повышения квалификации педагогических работников по вопросам организации 

воспитания обучающихся. 

В том числе: по вопросам повышения качества дошкольного образования.  

В том числе: по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.  

В том числе: по вопросам введения обновленных ФГОС. 

В том числе: по вопросам внедрения цифровой образовательной среды.  

Специфика муниципалитета: 

Кадровое обеспечение ОУ в части реализации основных общеобразовательных программ, а также оценка уровня 

заработной платы педагогических работников 

В 2021-2022 учебном году в системе образования района работали 423 педагогических работников, из них  

в общеобразовательных учреждениях (школах) 284 человек. Показатель численности учащихся в расчете  

на 1 педагогического работника составлял 17,4 (в прошлом учебном году – 15,7 (наивысший показатель за последние 5 

лет).  
 

Кадровый потенциал 

 

Анализ кадрового потенциала системы образования района за период с 2016 по 2022 годы  позволяет сделать 

следующие выводы: 

в течение 5 последних лет: 

остается относительно стабильным количество педагогов, имеющих высшее и среднее специальное образование;  

495

8 16 14

503

7 18 14

504

5 17 11

504

4 17 11

481

3 20 10

465

3 20 10

423

3 21 11

0

100

200

300

400

500

600

Количество педагогических 
работников

Педагогогов первого  года 
работы

Педагогогов пенсионного 
возраста

Педагогов, имеющих 
государственные и 

отраслевые награды

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

% от общего количества педагогов

чел.



сохраняется тенденция снижения количественного состава педагогических работников ОУ района, в целом за 

указанный период кадровый состав сократился на 81 человек; 

ежегодно на 1 % сокращается количество педагогов первого года работы; 

ежегодно на 3% сокращается доля педагогов, имеющих квалификационные категории; 

доля педагогов пенсионного возраста последние 2 года составляет 21% от общего количества педагогических 

работников. 

Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в общей численности учителей ОУ в истекшем учебном 

году составил 22,5 % (61 человек), что на 3% меньше, чем в прошлом году. 

Одной из главных проблем системы на сегодняшний день является дефицит кадров. Анализ показал, что 

учреждения не доукомплектованы педагогами по 10 из 24 предметов. Особенно тревожит  ситуация с педагогами по 

базовым (основным) предметам. Вакансии учителей русского языка и литературы составляют 100 часов в неделю или 

5,6 ставки, математики – 2,6 ставки, английского языка – 4,2 ставки, начальных классов – 2,3 ставки, истории – 2,1 

ставки, химии и биологии – более 1,5 ставок. В системе даже растет дефицит учителей по предметам «Музыка» и 

«Технология», которого не было никогда. На начало учебного года общий дефицит составляет 24 ставки (2020 – 16 

ставок, 2021 – 20 ставок), при оптимальной нагрузке – это 24 педагога. 

Чтобы обеспечить реализацию образовательных программ в рамках федеральных государственных 

образовательных стандартов руководители могут использовать  только имеющиеся кадровые ресурсы, что влечет за 

собой увеличение нагрузки на учителей, иногда до 1,5 и более ставок.  
№ 

п/п 

Мероприятия  Ответственные 

исполнители 

Срок исполнения  Результат  

Организационные мероприятия (управление дорожной картой) 

1. Внесение в муниципальную программу 
«Развитие образования Майского 

муниципального района» мероприятий по 

обеспечению кадрами системы 
образования района 

МУ УО Сентябрь 2022 Наличие разделов в 

муниципальной программе 

«Развитие образования в 

Майском муниципальном 

районе» мероприятий по 

обеспечению кадрами системы 

образования района 



2. Разработка муниципального Плана 

мероприятий («дорожная карта») по 

решению кадрового дефицита в системе 

образования района 

МУ УО Ноябрь 2021 Создание системы управления 

кадровой политикой на уровне 

муниципального образования 

3. Разработка План мероприятий (дорожная 

карта) по решению кадрового дефицита в 

системы образования на уровне ОО 

ОО Октябрь 2022 Создание системы управления 

кадровой политикой на уровне ОО 

4. Организация информационного 

сопровождения реализации мероприятий 

Дорожной карты в СМИ, на сайте 

Управления образования, сайтах ОО 

МУ УО Постоянно   Публикации  

6. Осуществление контроля за реализацией 

Дорожной карты. Внесение в Дорожную 

карту необходимых корректировок 

МУ УО,ОО Постоянно  Выполнение мероприятий 

Дорожной карты в полном объеме 

Увеличение абсолютного числа педагогических работников 

1. Проведение мониторинга потребности в 

педагогических кадрах. 

МУ УО Ежегодно январь, 

сентябрь. 

Выявление, в том числе раннее, 

потребностей в кадрах. 

Формирование прогноза 

потребности в кадрах. 

Организация, поиска, привлечения 

для работы в район необходимых 

кадров. 

2. Выявление выпускников школ района, 

желающих обучаться на педагогических 

специальностях по целевому приему в 

педагогическом ВУЗе. 

МУ УО ,ОО Ежегодно, до 

20 февраля 

Устранение кадрового 

дефицита в районной системе 

образования 

3. Выявление лиц, имеющих 

непедагогическое образование, 

желающих пройти переподготовку с 

целью дальнейшего трудоустройства в 

ОО 

МУ УО,ОО Ежегодно до 1 июня 



4. Реализация мероприятий по организации 

переподготовки лиц с непедагогическим 

образованием с целью трудоустройства в 

систему ОО. 

МУ УО 1 августа 

5. Организация целенаправленной работы с 

выпускниками школ, обучающимися в 

педагогических ВУЗах/ ПОО, в том числе 

по целевым направлениям: 

осуществление сопровождения студента 

со стороны ОО на протяжении всего 

срока обучения; 

МУ УО, ОО Постоянно Рост количества выпускников 

ВУЗов и СПО 

6. Привлечение для прохождения 
педагогической практики студентов 

СВФУ, педколледжов в образовательных 
организациях 

МУ УО,  О Ежегодно, по 

полугодиям 

Меры экстренного реагирования на 

образовавшуюся вакансию. 

7. Обеспечение условий для прохождения 

студентами педагогических практик по 

месту их будущего трудоустройства или 

по месту окончания школы (с целью 

повышения практической 

ориентированности) 

МУ УО, ОО По мере 

необходимости 

Количество выпускников, 

трудоустроившихся в ОО 

8. Организация работы, направленной на 

продолжение обучения на заочном 

отделении педагогических ВУЗов, 

молодых специалистов со средним 
специальным педагогическим 

образованием 

МУ УО,ОО По мере 

необходимости 

Повышение уровня 

профессионализма педагогических 

работников 

9. Размещение объявлений в СМИ, на 

официальных сайтах ОО информации о 

имеющихся и прогнозируемых вакансиях 

в ОО 

ОО По мере 

необходимости 

Устранение кадрового дефицита в 

районной системе образования 

10. Развитие муниципальной 

модели профориентационной 

МУ УО,ОО Постоянно Увеличение числа выпускников, 

поступающих в ВУЗы и ПОО на 



работы 

(создание условий для профессиональной 

мотивации/ориентации обучающихся и 

воспитанников  образовательных 

организаций на   получение 
педагогической   профессии; 

популяризация педагогической 

деятельности в молодёжной среде) 

педагогические специальности 

11. Выявление обучающихся, склонных к 

педагогической деятельности 

ОО До 1 октября ежегодно Муниципальная база данных 
обучающихся, склонных к 

педагогической деятельности 

Сохранение кадрового потенциала 

1. Проведение нормирования труда педагогических работников. 

1.1. Проведение анализа объёма учебной 

нагрузки 

ОО Март – апрель, 

ежегодно 

 

Высвобождение учителей ꞊> 

перераспределение в ОО (имеющих 

вакансии) 

1.2. Работа со штатными расписаниями. ОО Март-август 
 

1.3. Совершенствование оплаты труда ОО Март-сентябрь Повышение профессиональной 

мотивации педагогического 

корпуса 

2. Создание условий для профессиональной деятельности 

2.1. Развитие образовательной среды ОО, 

создание условий для реализации ФГОС 

МУ УО,ОО Постоянно Создание комфортных условий 
труда. Повышение мотивации. 

2.2. Создание условий для реализации 

инициатив педагогов 

МУ УО,ОО Постоянно 

2.3. Реализация системы повышения 

квалификации и переподготовки 

педагогических работников 

МУ УО,ОО Постоянно 

2.4 Реализация мероприятий по расширению 

практики дистанционного обучения, при 

реализации общеобразовательных 

МУ УО, ОО Постоянно Компенсирование потребности в 

дополнительных педагогах, 

особенно в малокомплектной 



программ школе) 

2.5. Участие в реализации проекта «Земский 

учитель» 

МУ УО, ОО  Устранение кадрового дефицита 

2.6. Обеспечение участия в конкурсах 

профессионального мастерства 

педагогических работников  

МУ УО, ОО При наличии 

кандидатур 

Формирование позитивного 

отношения к педагогической 

профессии. 

2.7. Обеспечение участия в конкурсе на 

денежное поощрение лучших учителей 

МУ УО, ОО При наличии 

кандидатур 

Формирование позитивного 

отношения к педагогической 

профессии 

3. Организация работы по адаптации и закреплению молодых специалистов 

3.1. Участие в педагогических 

профессиональных конкурсах молодых 

учителей 

МУ УО, ОО При наличии 

кандидатур 

 

3.2. Организация участия молодых учителей в 

работе муниципальных, школьных 

методических объединений. 

МУ УО, ОО В течение года План мероприятий. Кол-во 

молодых учителей – участников 

мероприятий 

3.3. Организация и проведение 

муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства для 

Молодых педагогов 

МУ УО,ОО Ежегодно  

3.4. Организация работы системы 

наставничества в ОО  

МУ УО, ОО По плану  

3.5. Создание районного методического 

объединения молодых педагогов 

МУ УО,ОО 2022 Создание условий для 

профессионального общения и 

повышения профессионального 

уровня молодых педагогов 

3.6. Проведение постоянно действующих 

семинаров «Школа молодого учителя»  

МУ УО, ОО По плану Создание условий для 

профессионального общения и 

повышения профессионального 

уровня молодых педагогов 

3.7. Меры социальной поддержки: 

Установление доплат и надбавок молодых 

МУ УО, ОО Постоянно  Повышение уровня заработной 

платы  



педагогам  

4. Организация деятельности по внедрению профессионального стандарта педагога 

4.1. Организация деятельности рабочей группы по 

введению профессионального стандарта 

педагога 

МУ УО,ОО 2022 План работы  

4.2. Включение в методические мероприятия для 

педагогических работников и заместителей 

директоров вопросы по изучению 

профессионального стандарта педагога 

МУ УО,ОО 2022 Информационная справка  

4.3. Информирование о введении 

профессионального стандарта педагога. 
МУ УО,ОО 2022 Программа мероприятий  

 

 

 

 



 


	Кадровое обеспечение ОУ в части реализации основных общеобразовательных программ, а также оценка уровня заработной платы педагогических работников

